RESOLUÇÃO Nº _____ de ____de _________/2024

A Câmara Municipal de Santa Luzia em

Minas Gerais Concede o Diploma Carlos

Dias, a Júlio Moreira.

Art.1º Fica concedido o Título de honra Carlos Dias a Júlio Moreira por prestar

relevantes serviços e merecimento, em favor do Município de Santa Luzia.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

                                                                      Santa Luzia, 16 de fevereiro 2024.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003200370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003200370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Biografia;

Jornalista, nascido em Santa Luzia. Fundador do Jornal Leia Agora, que circula

na cidade desde de 2005. Em 2018, o jornal ganhou o prêmio de melhor jornal

do interior do Estado.

Júlio Moreira também ocupa o cargo de editor no jornal Estado de Minas, onde

trabalha há 34 anos.  Ao longo de sua carreira, ele já recebeu 55 prêmios

internacionais de jornalismo. Sendo 22 na Europa e 33 nos EUA.

Em 2012, ganhou o prêmio ESSO de jornalismo na categoria primeira página.

Em 2015, a primeira página, feita pelo luziense, sobre os atentados ao jornal

francês Charlie Ebdo, em Paris, foi eleita pelo Newseum, museu da notícia dos

Estados Unidos, uma das dez melhores publicadas no Mundo.

Ano passado, fez a reformulação do jornal Estado de Minas. Modernizando o

projeto de design de notícias.

Atualmente ele é responsável pelas editorias de arte, fotografia, design e

primeira página do Estado de Minas.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003200370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003200370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.